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Środek do regeneracji aluminiowych form drukowych

Przedmiotem wynalazku jest środek do regene¬
racji aluminiowych form drukowych po procesie
drukowania.

W przemyśle poligraficznym do wytwarzania
offsetowych form drukowych stosowane są płyty
aluminiowe, których jedna strona jest elektroche¬
micznie albo mechanicznie ziarnowana, a następnie
anodowo utleniania. Chropowatość powierzchna ziar¬
nowanej jest ściśle określona, gdyż zabezpiecza od¬
powiednie właściwości drukowe. Płyta aluminiowa
powinna posiadać dobrą hydrofilowość tzn. dobrą
zwilżalność wodą, dzięki czemu miejsca niedruku-
jące płyty nie przyjmują farby drukarskiej. Po
pokryciu płyty warstwą fotorozpuszczalną naświetla
się ją poprzez diapozytyw. Elementy naświetlone
rozkładają się tworząc produkty rozpuszczalne w
odpowiednim wywołaczu. Menaświetlone elementy
pozostając na płycie, stanowią elementy drukujące.
Nieraz w celu zwiększenia odporności chemicznej
i mechanicznej elementów drukujących wygrzewa
się płyty w temperaturze 200—240°C w czasie
1—5 minut.

W procesie drukowania elementy drukujące prze¬
kazują farbę na zadrukowany materiał. Po wydru¬
kowaniu nakładu — o ile nie przewiduje się jego
wznowienia — na ogół złomuje się formę drukową.

Dotychczas przy produkcji offsetowych płyt alu¬
miniowych nie regeneruje się fórrn po procesie
drukowania.
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Znany sposób regeneracji cynkowych form offse¬
towych przez zeszlifowanie rysunku oraz ponowne
ziarnowanie powierzchni płyt za pomocą kulek
i prosaku elektrokorundowego nie nadaje się do
płyt aluminiowych, gdyż są one zbyt cienkie i ule¬
gają zniszczeniu podczas tej operacji.

Sposób regenerowania form offsetowych przed¬
stawiony w opisie patentowym nr 90 280 polegający
na zanurzeniu płyty do kąpieli kwasu siarkowego
z dodatkiem 5% objętościowych kwasu azotowego
również można stosować tylko do regeneracji płyt
cynkowych, ponieważ agresywne składniki roztwo¬
ru niszczą stosunkowo delikatną strukturę płyt
aluminiowych.

Środek do ciągłego czyszczenia powierzchni walca
ścierającego w drukarskich maszynach rotograwiu¬
rowych przedstawiony w opisie patentowym nr
71975 przeznaczony jest do usuwania farby dru¬
karskiej z kałamarzyków wklęsłodrukowych uzy¬
skanych metodą trawienia lub pr^żez grawerowanie
cylindrów miedziowych.

W tym celu stosuje się roztwór wodny o tempe¬
raturze 30—80°C zawierający 1 do 5% wagowych
ługu alkalicznego, 2—10% wagowych znanego środ¬
ka czyszczącego na bazie fosforanu alkalicznego
oraz 1—10% wagowych środka zwilżającego, a
zwłaszcza środek zawierający 1,5—2,5% wagowych
NaOH, 2—5% wagowych Na3P04 i 1—3% wagowych
sulfonowego oleju rycynowego.
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Środka tego nie niożna stosować db regeneracji
aluminiowych płyt offsetowych, na których znaj¬
dują się elementy drukujące o grubości około
3 jbim o zupełnym innym składzie chemicznym,
a powierzchnia płyt musi odznaczać się bardzo
dobrymi właściwościami hydrofiłowymi. Sulfono¬
wany olej rycynowy powoduje znaczne zmniejsze¬
nie hydirofilowości niedrukujących miejsc. Płyta
potraktowana -takim środkiem nie nadaje się do
ponownego użycia 4ako offsetowa forma drukowa.

Roztwór odwarstwiający według wynalazku za¬
wiera 2,5—13,0% wagowych wodorotlenku sodu lub
potasu, 0,1—5% wagowych fosforanu trójsodowego,
0,1—5°/o wagowych metakrzemiamu sodowego lub
odpowiadającą mu ilość sodowego szkła wodnego
oraz 0,5—2,5°/o wagowych produktu addycji tlenku
etylenu db alikilofenoli w ilości 1 litra wody.

Wodorotlenek sodowy jest środkiem rozkładają¬
cym żywice nowolakowo-dwuazochinonowe oraz
nowolakowo-dwuazoniowe i tym samym rozpusz¬
czającym elementy drukujące. Jego stężenie zależy
od rodzaju warstwy kopiowej i stopnia jej ter¬
micznego utwardzenia. Dla warstw termicznie nie¬
utwardzonych wystarczy zawartość 2,5—3°/o wago¬
wych wodorotlenku natomiast dla warstw termicz¬
nie utwairdzonych należy stosować roztwory za¬
wierające 10—13°/o wagowych wodorotlenku sodo¬
wego.

Sam wodorotlenek sodu lub potasu usuwa
wprawdzie elementy drukujące, ale jednocześnie
niszczy strukturę powie«rzichniową płyty aluminio¬
wej, zmniejsza jej hydrofiilowość i powoduje tono¬
wanie w ponownym pirocesie drukowania tzn. rów¬
nież miejsca niedrulkujące przyjmują farbę dru¬
karską. Dlatego niemożliwe jest stosbwarnie samego
wodorotlenku do usuwania elementów drukujących
z płyty aluminiowej. Wprowadzenie do wodnego
roztworu wodorotlenlku sodu lub potasu dodatku
ortafosforanu trójsodowego i metakrzemianu sodo¬
wego lub sodowego szkła wodnego ma na celu wy¬
eliminowanie szkodliwego wpływu wodorotlenku
na płytę aluminiową. Następuje to w wyniku two¬
rzenia się na powierzchni płyty aluminiowej war¬
stwy krzemianów i fosforanów glinu, trudnoroz-
putszczalnych w wodorotlenku.

Ozas odwarsitwiania elementów drukujących za¬
leży od stężenia wodorotlenku sodowego. Im więk¬
sze stężenie wodorotlenlku sodowego tym krótszy
czas odwarstwiania ale równocześnie tym większy
stopień zniszczenia struktury powierzchniowej płyt
aluminiowych. Natomiast stosowanie roztworu o
niskim stężeniu wodorotlenku sodowego, który
praktycznie biorąc nie niszczy struktury płyt, wy¬
maga bardzo długich czasów odwarstwiania.

Nieoczekiwanie okazało się, że dodatek produktu
addycji tlenku etylenu do alkilofenoli w ilości
0,5—2,5% wagowych do roztworu odwarstwiającego
znacznie przyspiesza proces odwarstwiania umożli¬
wiając zastosowanie stosunkowo rozcieńczonych
roztworów wodorotlenlku sodowego. Związek ten
w obecności innych składników roztworu dytfun-
duje w elementy drukujące zmniejszając siły ad¬

hezji i kohezji i przyspiesza ich rozkład, co umożli¬
wia ich szybkie usunięcie z płyty aluminiowej.

Wykres pokazany na rysunku przedstawia wy¬
niki badania czasu usunięcia elementów warstwy

i kopiowej w zależności od stężenia NaOH dla tej
samej warstwy bez dodatku produktu addycji tlen¬
ku etylenu do alkilofenoli (krzywa 1) oraz z do¬
datkiem tego związku o nazwie handlowej Roka-
femoł N-8 użytego w ilości 2°/o wagowych (krzy-

10 wa 2). Widoczne jest znaczne zmniejszenie czasu
odwarstwianiia.

Przedmiot wynalazku ilustrują następujące przy¬
kłady.

Przykład I. Roztwór odwarstwiajacy dla
15 warstw termicznie nieutwardzonych

wodorotlenek sodowy — 25 g
ortofosforan trójsodowy — 5 g
metakrzemiain sodowy — 5 g
produkt addycji tlenku etylenu do

20 alkilofenoli o nazwie handlowej Ro-
kafenol N-8 —20 g
woda do 1000 ml

Przykład II. Roztwór odwarstwia jacy dla
warstw termicznie utwardzonych

u wodorotlenek sodowy — 125 g
ortofosforan trójsodowy — 5 g
metakrzemian sodowy — 5 g
produkt addycji tlenku etylenu do
alkilofenoli o nazwie handlowej Ro¬

so kafenol N-8 — 20 g
woda do 1000 ml

W celu zregenerowania formy offsetowej za po¬
mocą środka odwarstwiającego według wynalazku
z formy drukowej usuwa się najpierw farbę dru-

35 karską przy użyciu benzyny, nafty, ksylenu lub in¬
nych znanych środków do usuwania farby a nas¬
tępnie płytę przeciera się w celu usunięcia pozosta¬
łości gumy arabskiej na płycie oraz pozostałości
z procesu drukowania, na przykład pyłu papiero-

40 wego. Tak przyigotowaną blachę umieszcza się w
naczyniu z roztworem odwarstwiającym przecie¬
rając jej powierzchnię tamponem waty lub miękką
szczotką. Czas działania roztworu odwarstwiają¬
cego na blachę zależy od stopnia zużycia roztworu

45 i wynosi óo 12 minut.
Po wyjęciu płytę spłukuje się wodą i zanurza

na 3—5 minut w 3% roztworze kwasu ortofosforo¬
wego w celu całkowitego zobojętnienia substancji
alkalicznych. Po ponownym spłukaniu płyty wodą

50 można na nią nanosić roztwór kopiowy lub można
ją wysuszyć i przechowywać w suchym miejscu
do czasu ponownego wykonania formy drukowej.

Zastrzeżenie patentowe
55 Środek do regeneracji aluminiowych form dru¬

kowych, znamienny tym, że zawiera 2,5—13% wa¬
gowych wodorotlenku sodowego lub potaisowego,
0,1—5% wagowych ortofosforanu trójsodowego,
0,1—5% wagowych metakrzemianu sodowego lub

91 odpowiadającą mu ilość szkła wodnego oraz 0,5—
—2,5°/o wagowych produktu addycji tlenku etylenu
do alkilofenoli, w roztworze wodnym.
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